Untuk mengetahui lebih jauh ihwal kolonialisme dan imperialisme Belanda di

Indonesia perlu kiranya mengidentifikasi dulu corak penjajahan Belanda di awal-awal

Islam masuk ke tanah air. Beberapa sumber mengatakan bahwa Islam sudah masuk ke

Indonesia diperkirakan pada abad ke-7 Masehi. Pada tanggal 1 Muharam 225 H./840 M.

kerajaan Islam Perlak diproklamasikan dengan raja pertamanya adalah putra Indo-Arab

dengan gelar Sultan Alaiddin Maulana Aziz Syah17. Hal tersebut menjadi penanda bahwa

kerajaan Perlak adalah kerajaan Islam pertama di Asia Tenggara. Sedangkan di pulau jawa,

Islam baru masuk diperkiraan pada abad ke-11.